
Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018 

Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung Wasserwirtschaft Seite 1 

Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg 
J A H R E S B E R I C H T   2 0 1 8 

Inhaltsverzeichnis 
Einführung __________________________________________________________________4
1.1 Rechtliche Grundlagen für die Abwasserreinigungsanlagen ______________________________ 4
1.1.1 Wasserrechtliche Bewilligung _____________________________________________________________ 4
1.1.2 Stand der Technik bei Ablaufgrenzwerten und Reinigungsleistung ________________________________ 4
1.1.3 EU-Richtlinie über die Behandlung von kommunalem Abwasser (91/271/EWG) _____________________ 8
[...]
Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0
2.000.000
4.000.000
6.000.000
8.000.000

10.000.000
12.000.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



Blatt 3 - Belastung/Auslastung
ARA Hofsteig
271.600 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Belastung und Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20
40
60
80

100
120

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

5150

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
1  '18 12.764

[%]
78

CSB
Woche Wert [kg/d]
3  '18 28.206

[%]
83

Bemessungsw. BSB5: 16.298
Bemessungsw. CSB: 33.781

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 28.900 m³/d

60

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

TS
 [g

/l
]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL (ml/g)
ISV NL (ml/g) TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

85 % Perzentil

6158

CSB
[%]

BSB5
[%]

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Seite 6



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Hofsteig

271.600 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4
CSB: 29
NH4-N: 0,9
Phosphor: 0,20

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen 
siehe Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

113
284

365
284

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5

0,5

0
0
0
0

Legende:

365

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
0
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3

4
5
6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
NO

3-
N 

[m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

10
20
25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte
4

31
0,6

0,20

FE
11
12
12
12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Seite 



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Hofsteig
271.600 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Phosphor Abbau [t/a]

1,46
2%

-63,36
98%

Stickstoff Abbau [t/a]

79,1
21%

-290,1
79%

CSB Abbau [t/a]

221,5
4%

-6057
96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99
CSB: 96
Stickstoff: 80
NH4-N: 97

%
%
%
%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95
90
70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau
Ablauf
Zulauf

-8.122,0
88,2

8.210,2

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2018:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-2.964,5
32,19

2.996,7

-16.594,2
607,0

17.201,2

CSB
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-6.056,9
221,5

6.278,4

-794,8
216,8

1.011,6

Stickstoff
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-290,1
79,1

369,3

-173,6
4,01

177,6

Phosphor
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-63,4
1,46
64,8

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 
1%

-2965
99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

0

5

10

15

20

25

Ab
w

as
se

rt
em

pe
ra

tu
r [

°C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

32,2
221,5
79,14
6,55

Ablauffracht
[t/a]

138
551
171
46

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 98 % 95 1,46 4,6

Seite 



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 29

ARA Region Hofsteig in Hard – 271.600 EW60  

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

Art Gemeinde Bezeichnung 
Speichervolumen 

[m3] 
RA Lauterach RÜ 1 Tennishalle an der Bregenzerach (RA1) 

Hard RÜ 2 Herrengartenweg 
Lustenau RÜ III Gebiet Mitte, Zur Feldrast 
Lustenau RA2, Bildgasse 
Lustenau RA1 Holzmühlestraße 
Wolfurt RÜ IIIa 
Wolfurt RÜ 8 Haberkorn am Holzriedgraben (RA8) 
Hard RÜ Quellenstraße 
Hard RÜ, Entlastung ARA nach VKB 
Lauterach RÜ 6 Regenauslass BAYWA (RA6) 
Lauterach RÜ 5 Viehhändler Pfanner am Landgraben Wolfurt 
Lauterach RÜ 3 Gärtnerei Meraner an der Bregenzerach (RA3) 
Lustenau RÜ IV Gebiet Nord Zellgasse 

RB Lauterach RÜB Lauterachbach 1.950 
Lustenau RÜB Regenklärbecken Nord,  Zellgasse 243 
Hard RÜB Quellenstraße 375 
Lustenau RÜB Gebiet Mitte Fangbecken, Zur Feldrast 
Lustenau RÜB Gebiet Mitte Durchlaufbecken, Zur Feldrast 580 

STK Lauterach Abflussbremse SB 4 - Verbandssammler Lauterach 
Lauterach Abflussbremse SB 2 - Verbandssammler Lauterach 
Wolfurt Kaskadenspeicher SB 5 
Lauterach Abflussbremse SB 3 - Verbandssammler Lauterach 
Fußach Speicherkaskade K1 - Verbandssammler Lustenau 
Hard Speicherkaskade K3 - Verbandssammler Lustenau 
Hard Stauraumkanal Herrengartenweg 
Fußach Speicherkaskade K2 - Verbandssammler Lustenau 

Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Die Kapazität wurde 2014 durch den Umbau bestehender Becken in eine Hochlaststufe deutlich erhöht 
und kann für die wirtschaftliche und bevölkerungsmäßige Entwicklung wieder ausreichend Reserven bie-
ten. Die Reinigungsleistung war 2018 konsensgemäß, alle Grenzwerte, Frachten und Wirkungsgrade wur-
den eingehalten.  

Im Zuge des Kläranlagenausbaus wurden auch weitere Maßnahmen der Kanalstauraumbewirtschaftung 
umgesetzt, insbesondere können dadurch die Mischwasserabschläge in den Lauterachbach und den Lus-
tenauerkanal deutlich reduziert werden. 

Die konsequente Überwachung und Bilanzierung der entsprechenden Konzentrations- bzw. Frachtverein-
barungen mit den Indirekteinleitern ist eine Daueraufgabe. Dies gilt auch für die Fremdwasserreduktion 
im Verbandsnetz, insbesondere aber auch in den Gemeindenetzen. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Hohenems
170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

ARA: Hohenems

Telefon: 05576/73906
Betriebsleiter: Strobl Paul

Adresse: Hohenems,  Im Sand 10

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1980/2003

Vorflut: Koblacher Kanal

Betreiber: Abwasserverband Region Hohenems

Dimensionierungsgrundlagen:
Bemessungswert BSB5: 10.300 kg/d

Bemessungswert CSB: 22.700 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 24.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.900 m³  (2)

Biologie: Gesamtvolumen: 10.940 m³  (4)

Art der Biologie: Belebungsverfahren 2-stufig und 2-straßig, 
Trübwasserbehandlung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 7.120 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 280 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm: 5.000 m³   (2)
Nacheindicker: 800 m³
Stapelvolumen:

Entwässerung: MÜSE, Kammerfilterpresse

Entsorgung: Kompostierung

MQ= 0,8 m³/s

E-Mail: wasserverband@arahohenems.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 3.600 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 600 l/s

Rechen 50 bzw 2 x 6 u.1mm, RG und Sandwäsche

Einleitercharakteristik: Textilveredlung Kommunal

Energienutzung: Gasmotoren  (2x85 kW) BHKW 180 KW

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Altach 6.755 6.729 6.729 100,0%
Götzis 11.720 11.654 11.640 99,9%
Hohenems 16.579 16.519 16.519 100,0%
Koblach I 4.638 4.506 4.506 100,0%
Mäder 4.066 4.048 4.048 100,0%

43.456 43.442 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 43.758Summe:

Seite 



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Hohenems

170.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

12.213
5.917

64.426

9.496
5.917

26.209

72
29

368

Zulauf
°C

Ablauf
°C

17,2
8,8

22,7

16,5
7,5

23,5

Temperatur 

4.458.000

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
305

94
1.470

7,0
2,0
8,0

8,6
6,1

11,1

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 74.655 85.205EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



Blatt 3 - Belastung/Auslastung
ARA Hohenems
170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Belastung und Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20
40
60
80

100
120

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

4543

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
31  '18 10.192

[%]
99

CSB
Woche Wert [kg/d]
7  '18 18.042

[%]
79

Bemessungsw. BSB5: 10.300
Bemessungsw. CSB: 22.700

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 24.000 m³/d

40

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Wochenmittelwerte

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

TS
 [g

/l
]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL (ml/g)
ISV NL (ml/g) TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

85 % Perzentil

5451

CSB
[%]

BSB5
[%]

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Seite 



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Hohenems

170.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 6
CSB: 30
NH4-N: 0,9
Phosphor: 0,29

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73
271

358
270

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5

0,5

0
0
0

14

Legende:

357

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
0
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3

4
5
6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0

10

20

30

40
NO

3-
N 

[m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7
20
25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte
6

34
0,7

0,32

FE
11
13
14
14

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Seite 



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Hohenems
170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Phosphor Abbau [t/a]
[...]
Adresse: Dornbirn,  Foracheck 1

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1970/1983/2004

Vorflut: Karlsgraben

Betreiber: Abwasserreinigungs-GmbH Dornbirn-
Schwarzach

Dimensionierungsgrundlagen:
Bemessungswert BSB5: 9.000 kg/d

Bemessungswert CSB: 18.000 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 40.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 6.000 m³  (2)

Biologie: Gesamtvolumen: 32.000 m³  (2)

Art der Biologie: Belebungsverfahren mit 
längsdurchströmten Becken

Nachklärung: Gesamtvolumen: 21.456 m³   (4)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: Feinblasige Tellerbelüfter

max Konsenswassermenge: QTW: 776 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker: 1.592 m³
Faulturm: 10.000 m³   (2)
Nacheindicker: 1.320 m³
Stapelvolumen: 120 m³  

Entwässerung: 3 Siebbandpressen und Trocknungsanlage

Entsorgung: Trocknungsanlage

MQ= 4,95 m³/s Q95=0,7 m³/sec

E-Mail: ara.dornbirn@dornbirn.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 7.250 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 1.552 l/s

6 mm Stufenrechen/RGwäscher u.-presse

Einleitercharakteristik: Textilveredlung / Kommunal

Energienutzung: Trocknung und Heizung

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Dornbirn 49.510 49.166 49.079 99,8%
Schwarzach 3.970 3.951 3.946 99,9%

53.117 53.025 99,8%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 53.480Summe:

Seite 6



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Dornbirn

150.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

25.069
11.956

110.036

20.740
13.296
53.528

162
4

549

Zulauf
°C

Ablauf
°C

17,7
8,2

24,3

16,8
7,5

26,2

Temperatur 

9.150.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
576
195

1.619

6,9
6,0
8,0

8,6
6,8

11,3

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 86.246 74.808EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



ARA Dornbirn
150.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

5057

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
13  '18 12.200

[%]
136

CSB
Woche Wert [kg/d]
48  '18 14.378

[%]
80

Bemessungsw. BSB5: 9.000
Bemessungsw. CSB: 18.000

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 40.000 m³/d

52

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0

5

10

15

20

25

30
TS

 [g
/l

]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00
0,02
0,04
0,06
0,08
0,10
0,12
0,14

[k
g/

kg
 T

S*
d]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

7181

CSB
[%]

BSB5
[%]

Seite 



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Dornbirn

150.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 2
CSB: 17
NH4-N: 0,2
Phosphor: 0,21

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

99
365

364
365

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5

0,5

0
0
0
7

Legende:

360

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
0
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3

4
5
6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0
5
10
15

20
25
30

NO
3-

N 
[m

g/
l] 

[°
C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

9
25
25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte
4

19
0,2

0,30

FE
11
12
12
12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Seite 



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Dornbirn
150.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Phosphor Abbau [t/a]

1,98
4%

-43,13
96%

Stickstoff Abbau [t/a]

74,1
19%-320,2

81%

CSB Abbau [t/a]

148,8
5%

-3128
95%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99
CSB: 95
Stickstoff: 80
NH4-N: 99

%
%
%
%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95
85
70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau
Ablauf
Zulauf

-5.122,4
52,3

5.174,8

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2018:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-1.869,7
19,10

1.888,8

-8.569,2
407,7

8.976,9

CSB
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-3.127,8
148,8

3.276,6

-877,4
202,9

1.080,2

Stickstoff
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-320,2
74,1

394,3

-118,2
5,44

123,6

Phosphor
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-43,1
1,98
45,1

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 
1%

-1870
99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

0

5

10

15

20

25

30

Ab
w

as
se

rt
em

pe
ra

tu
r [

°C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

19,1
148,8
74,05
2,51

Ablauffracht
[t/a]

50
550
150

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 95 % 90 1,98 6,5

Seite 



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 41

ARA Region Dornbirn-Schwarzach – 150.000 EW60

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 
Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m3] 

RA Dornbirn RÜ IX, Neugrüt 1.270 
Dornbirn RÜ III ARA-Entlastung 750 
Dornbirn RÜ V, Schwefel-Bartle -Zumtobelstraße 410 
Dornbirn RÜ XI, Bremenmahd 190 
Schwarzach RÜ I A Schwarzach, Minderach 
Schwarzach RÜ II Schwarzach, am Oberen Schlattgraben 
Schwarzach RÜ VI A Schwarzach, Kuhfängengraben 
Dornbirn RÜ VII, Achstraße 50 
Dornbirn RÜ XIII, Pfeller 50 
Dornbirn RÜ I, Schwefel -Opel Gerster 350 
Schwarzach RÜ IV Schwarzach, Konradsgraben 
Dornbirn RÜ VI, Am Wall 
Dornbirn RÜ II, Schwefel-Forachstraße 140 
Dornbirn RÜ IV, Kellermäder 220 
Dornbirn RÜ VIII, Sandquelle 280 
Dornbirn RÜ X, Erlosenstraße 750 

RB Schwarzach RÜB Schwarzach, bei RÜ VI A 325 
Schwarzach RÜB Schwarzach 625 

Legende: RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Die Abwasserreinigungsanlage Dornbirn-Schwarzach wurde in den Jahren 2003/2004, bedingt durch Struk-
turveränderungen im Einzugsgebiet, auf eine Ausbauleistung von rund 150.000 EW60 zurück gebaut. Eine 
Besonderheit bildet die chemische Stufe mit integrierter zusätzlicher Phosphorfällung, die speziell für die 
mehrstufige Behandlung von ehemals dominanten Textilabwässern geeignet ist. Die ARA Dornbirn verfügt 
über eine Anlage zur Trocknung des mechanisch entwässerten Klärschlammes; auch Schlämme anderer 
Kläranlagen werden dort behandelt und zu Granulat getrocknet. In die Faulturmanlage werden organische 
Abfälle diverser Herkunft zur Co-Vergärung mit Klärschlamm übernommen. 

Durch den im Jahre 2004 abgeschlossenen Umbau entspricht die ARA Dornbirn-Schwarzach grundsätzlich 
dem Stand der Technik, die Vorgaben für die Reinigungsleistung werden eingehalten. Die Wirkungsgrade 
und Jahresablauffrachten sind unter Beachtung der Vorflutsituation neu festzulegen. 
Die Bekämpfung der hohen Fremdwassermengen ist von der Stadt Dornbirn konsequent und systematisch 
weiter zu verfolgen. Die 2017 im Rahmen des Kanalkatasters begonnene Untersuchung eines ersten Teil-
gebietes bzw.  der sukzessive folgenden weiteren Gebiete liefern dazu eine wesentliche Grundlage. 

Die Regenüberläufe im Kanalnetz der Stadt Dornbirn sind mit Feinrechenanlagen inkl. variabler Abfluss-
drossel ausgestattet. Anhand der Betriebserfahrungen und der Messergebnisse an den Regenausläufen ist 
zu prüfen, ob Feinjustierungen bzw. im Einzelfall noch weitere Maßnahmen erforderlich sind.  



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Ludesch
108.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

ARA: Ludesch

Telefon: 05550/3530
Betriebsleiter: Zimmermann Manfred

Adresse: Ludesch,  Illweg 1

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1985/2017

Vorflut: Ill

Betreiber: Abwasserverband Region Bludenz

Dimensionierungsgrundlagen:
Bemessungswert BSB5: 6.480 kg/d

Bemessungswert CSB: 12.960 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 9.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.860 m³  (0)

Biologie: Gesamtvolumen: 8.750 m³  (3)

Art der Biologie: 2-stufige Belebung mit Hochlastbecken
(750 m³) und 2 Umlaufbecken,
Trübwasserbehandlung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 7.540 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüfter

max Konsenswassermenge: QTW: 215 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm: 2.500 m³   (1)
Nacheindicker: 2.500 m³
Stapelvolumen:

Entwässerung: Dekanter / MÜSE

Entsorgung:

MQ= 16,5 m³/s Q95=6,1 m³/sec

E-Mail: manfred.zimmermann@vol.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 2.512 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 650 l/s

Greiferrechen 3 mm

Einleitercharakteristik: Textilveredlung und Lebensmittelerzeugung-/verarbeitung

Energienutzung: BHKWs (190 kWel) / Heizung

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Bludenz 14.654 14.588 14.588 100,0%
Brand 728 654 649 99,2%
Bürs 3.284 3.284 3.284 100,0%
Bürserberg 561 529 529 100,0%
Dalaas 1.602 1.602 1.602 100,0%
Innerbraz 970 888 888 100,0%
Klösterle 689 689 689 100,0%
Lorüns 293 293 293 100,0%
Ludesch 3.514 3.500 3.478 99,4%
Nüziders 4.988 4.947 4.947 100,0%
Stallehr 287 287 287 100,0%

31.261 31.234 99,9%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 31.570Summe:

Seite 



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Ludesch

108.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

10.151
5.761

34.453

8.477
5.761

13.017

51
8

152

Zulauf
°C

Ablauf
°C

19,3
9,6

25,2

20,5
10,0
26,7

Temperatur 

3.705.000

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
261
101
764

8,0
2,0
9,7

9,2
7,0

10,6

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 69.454 91.663EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



Blatt 3 - Belastung/Auslastung
ARA Ludesch
108.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Belastung und Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20
40
60
80

100
120

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

8564

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
35  '18 7.273

[%]
112

CSB
Woche Wert [kg/d]
3  '18 14.788

[%]
114

Bemessungsw. BSB5: 6.480
Bemessungsw. CSB: 12.960

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 9.000 m³/d

94

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Wochenmittelwerte

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

TS
 [g

/l
]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL (ml/g)
ISV NL (ml/g) TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

85 % Perzentil

10379

CSB
[%]

BSB5
[%]

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
[...]
Einleitercharakteristik: Kommunal / Lebensmittelerzeugung-/verarbeitung

Energienutzung: BHKW (35kWel)

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Andelsbuch 2.639 2.471 2.448 99,1%
Egg 3.491 3.359 3.302 98,3%

5.830 5.750 98,6%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 6.130Summe:

Seite 2



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Egg

42.300 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

1.365
733

12.967

1.130
733

4.222

2
0

37

Zulauf
°C

Ablauf
°C

13,8
6,4

20,1

15,7
7,4

22,5

Temperatur 

498.000

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500
4.000
4.500
5.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
60
38
93

7,1
3,3
8,5

8,9
7,8

11,8

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 9.740 8.295EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

200.000

400.000

600.000

800.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



ARA Egg
42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20
40
60
80

100
120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

3323

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
1  '18 2.533

[%]
100

CSB
Woche Wert [kg/d]
1  '18 2.626

[%]
86

Bemessungsw. BSB5: 2.540
Bemessungsw. CSB: 3.049

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 2.827 m³/d

40

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0

200

400

600

800

1.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0
1
2
3
4
5
6
7
8

TS
 [g

/l
]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30

[k
g/

kg
 T

S*
d]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

4532

CSB
[%]

BSB5
[%]

Seite 



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Egg

42.300 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 5
CSB: 20
NH4-N: 1,2
Phosphor: 0,27

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73
134

134
134

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5

0,5

0
0
2
0

Legende:

133

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
1
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
2
4
6
8

10
12
14

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
NO

3-
N 

[m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7
11
11

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte
5

24
2,6

0,29

FE
4
5
5
5

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Seite 



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Egg
42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Phosphor Abbau [t/a]

0,13
2%

-5,36
98%

Stickstoff Abbau [t/a]

3,3
8%

-37,9
92%

CSB Abbau [t/a]

9,4
3%

-354
97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99
CSB: 97
Stickstoff: 93
NH4-N: 98

%
%
%
%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95
90
70

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau
Ablauf
Zulauf

-578,5
5,9

584,4

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2018:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-211,2
2,14

213,3

-969,6
25,9

995,4

CSB
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-353,9
9,4

363,3

-103,9
9,1

113,0

Stickstoff
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-37,9
3,3

41,3

-14,7
0,35
15,0

Phosphor
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-5,4
0,13
5,5

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 
1%

-211,2
99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

0

5

10

15

20

25

Ab
w

as
se

rt
em

pe
ra

tu
r [

°C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

2,1
9,4

3,33
0,57

Ablauffracht
[t/a]

14
56
26

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 98 % 95 0,13 0,5

Seite 



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 77

ARA Egg - Andelsbuch – 42.300 EW60 

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m3] 
RA Egg RA I Pfisterbach 

Andelsbuch RA II Andelsbuch, Brühlbach 
Egg RÜ ARA Egg 
Egg RA III Gerbe Mühle, Schmiedebach 
Egg RÜ Säge Troy 

RB Egg RÜB ARA Egg 600 

Legende:RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Auf Grund des technischen Alters der Anlage wurde ein entsprechendes Projekt zur Sanierung bzw. Anpas-
sung an den Stand der Technik ausgearbeitet, 2008 mit dem Bau begonnen und Ende 2010 fertig gestellt.  

Die Anlage ist mit einem zweistufigen Belebungsverfahren und einer Schlammfaulungsanlage ausgestat-
tet. Die normalerweise kommunale Abwassercharakteristik wird über kurze Zeiträume immer wieder 
durch hohe betriebsspezifische organische Frachten beeinflusst.  

Die Ausbaumaßnahmen sind abgeschlossen, die ARA Egg entspricht dem Stand der Technik. Die Vorgaben 
an die Reinigungsleistung wurden grundsätzlich eingehalten, beim Parameter Ammonium war eine einzel-
ne Überschreitung zu hoch. Dies ist auf einen Steuerungsdefekt zurückzuführen. Im ARA-Ablauf wurde 
eine Temperaturmessung installiert. 

Durch die Errichtung eines Regenüberlaufbeckens vor der Kläranlage wurde auch bei der Mischwasserbe-
handlung dem Stand der Technik Rechnung getragen.  

Bei den wichtigsten, frachtrelevanten Indirekteinleitern sind die abgeschlossenen Vereinbarungen konse-
quent auf Einhaltung zu überprüfen. Der Erhalt und die Sanierung der Kanalisation im Einzugsgebiet sind 
wichtige anstehende Aufgaben. Die Gemeinde Egg hat als Grundlage dafür einen Kanalkataster erarbeiten 
lassen.  



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

ARA: Leiblachtal

Telefon: 05573/82590
Betriebsleiter: Deisenberger Wolfgang

Adresse: Hörbranz,  Seestraße 20

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1983/2006

Vorflut: Bodensee

Betreiber: Abwasserverband Region Leiblachtal

Dimensionierungsgrundlagen:
Bemessungswert BSB5: 2.580 kg/d

Bemessungswert CSB: 4.980 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 5.333 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 0 m³  

Biologie: Gesamtvolumen: 5.870 m³  (2)

Art der Biologie: Belebung mit Kaskaden, 2-straßig ohne 
Vorklärung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 2.800 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 203 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm: 1.300 m³   (1)
Nacheindicker: 1.300 m³
Stapelvolumen:

Entwässerung: Zentrifuge

Entsorgung: Kompostierung

E-Mail: ara@ara-leiblachtal.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 862 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 420 l/s

2 Feinrechen 6mm mit Rechengutwäscher

Einleitercharakteristik: Lebensmittelerzeugung-/verarbeitung

Energienutzung: BHKW (50 KWel), PV 32,4 KWp

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Eichenberg 414 313 313 100,0%
Hohenweiler 1.301 1.292 1.260 97,5%
Hörbranz 6.409 6.337 6.277 99,1%
Lochau I 4.309 4.169 4.060 97,4%
Möggers 530 404 404 100,0%

12.515 12.314 98,4%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 12.963Summe:

Seite 



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Leiblachtal

41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

4.419
2.512

28.033

3.451
2.512
8.416

15
0

184

Zulauf
°C

Ablauf
°C

15,0
6,8

21,6

16,0
7,2

23,5

Temperatur 

1.613.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
158

55
450

8,6
6,6
9,3

10,8
8,9

12,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 33.402 28.662EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
50

100
150
200
250
300

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

6978

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
35  '18 7.300

[%]
283

CSB
Woche Wert [kg/d]
35  '18 7.296

[%]
147

Bemessungsw. BSB5: 2.580
Bemessungsw. CSB: 4.980

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 5.333 m³/d

65

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6
TS

 [g
/l

]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30
0,35

[k
g/

kg
 T

S*
d]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

8698

CSB
[%]

BSB5
[%]

Seite 



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Leiblachtal

41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3
CSB: 21
NH4-N: 0,4
Phosphor: 0,22

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73
155

154
264

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5

0,5

0
0
0
0

Legende:

153

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
0
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3

4
5
6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
NO

3-
N 

[m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7
12
12

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte
5

28
0,1

0,21

FE
12
12
12
12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Seite 



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Phosphor Abbau [t/a]

0,37
2%

-20,29
98%

Stickstoff Abbau [t/a]

5,7
8%

-63,6
92%

CSB Abbau [t/a]

32,9
3%

-1222
97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99
CSB: 97
Stickstoff: 92
NH4-N: 98

%
%
%
%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95
90
[...]
dige Indirekteinleitervereinbarungen abzuschließen. Das periodische Fremdwasserproblem (Regen- und 
Schmelzwasser) ist durch entsprechende Kontrollen und Maßnahmen zu reduzieren. Ein Kanalkataster 
wurde erarbeitet und dient als Grundlage für Sanierungsschritte. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Alberschwende
9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

ARA: Alberschwende

Telefon: 05579/4987
Betriebsleiter: Duschanski, Thomas

Adresse: Alberschwende,  Zoll 810

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1989/2013/2015

Vorflut: Schwarzach

Betreiber: Gemeinde Alberschwende

Dimensionierungsgrundlagen:
Bemessungswert BSB5: 553 kg/d

Bemessungswert CSB: 965 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 1.868 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 0 m³  

Biologie: Gesamtvolumen: 1.020 m³  (3)

Art der Biologie: Überbaute Kompaktanlage ohne Vorklärung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 638 m³   (1)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Tiefenbelüftung (3 Koeser 
DB236C)

max Konsenswassermenge: QTW: 39 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm:
Nacheindicker:
Stapelvolumen: 400 m³   (2)

Entwässerung:

Entsorgung:

MQ= 0,3 m³/s

E-Mail: ara@alberschwende.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 220 m²

Stabilisierung: aerob Stab.becken 340 m3

QRW: 55 l/s

Grobrechen + Siebschnecke 3 mm

Einleitercharakteristik: Kommunal

Energienutzung:

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Alberschwende 3.250 2.851 2.655 93,1%
2.851 2.655 93,1%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 3.250Summe:

Seite 



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Alberschwende

9.200 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

593
333

1.636

559
371

1.636

2
0
7

Zulauf
°C

Ablauf
°C

12,8
6,1

19,3

13,9
6,9

20,8

Temperatur 

216.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0

10

20

30

40

50

60

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
17
10
48

6,5
1,3
8,2

7,4
3,8
8,9

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 3.482 3.342EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



ARA Alberschwende
9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

4238

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
7  '18 401

[%]
73

CSB
Woche Wert [kg/d]
7  '18 645

[%]
67

Bemessungsw. BSB5: 553
Bemessungsw. CSB: 965

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 1.868 m³/d

30

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0

1

2

3

4

5
TS

 [g
/l

]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

[k
g/

kg
 T

S*
d]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

5652

CSB
[%]

BSB5
[%]

Seite 



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Alberschwende

9.200 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3
CSB: 28
NH4-N: 3,2
Phosphor: 0,23

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

70
73

73
73

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5
1

0
0

11
0

Legende:

68

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
1
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
2
4
6
8

10
12
14

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0

10

20

30

40

50
NO

3-
N 

[m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7
7
7

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte
5

25
3,5

0,17

FE
4
4
4
4

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Seite 



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Alberschwende
9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Phosphor Abbau [t/a]

0,05
2%

-1,96
98%

Stickstoff Abbau [t/a]

3,7
20%-15,1

80%

CSB Abbau [t/a]

6
4%

-140
96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99
CSB: 96
Stickstoff: 80
NH4-N: 94

%
%
%
%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95
85

Beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau
Ablauf
Zulauf

-206,9
2,0

208,9

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2018:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-75,5
0,74
76,3

-384,5
16,6

401,1

CSB
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-140,3
6,0

146,4

-41,3
10,1
51,3

Stickstoff
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-15,1
3,7

18,7

-5,4
0,13
5,5

Phosphor
mitt. Fracht

[kg/d]
Jahresfracht

[t/a]

-2,0
0,05
2,0

BSB5 Abbau [t/a]

36,4 
1%

-75,5
99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

0

5

10

15

20

25

Ab
w

as
se

rt
em

pe
ra

tu
r [

°C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

0,7
6,0

3,68
0,71

Ablauffracht
[t/a]

1,5
9

2,4
0,4

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 97 % 90 0,05 0,14

Seite 



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 113

ARA Alberschwende – 9.200 EW60 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Diese Anlage wurde im Jahre 1989 in Betrieb genommen und entspricht nach der 2001 erfolgten Erneue-
rung der Rechenanlage grundsätzlich dem Stand der Technik. Allerdings war die Anlagenkapazität durch 
die Stilllegung der Anlage Fischbach und den Anschluss des Kanalnetzes dieses Ortsteiles im Jahre 2010 
absehbar zu gering.  2015 ist auch noch die Kanalisation des Ortsteiles Höll an das Abwassernetz Alber-
schwende angeschlossen worden. Dadurch konnte eine nicht mehr dem Stand der Technik entsprechende 
Kleinkläranlage stillgelegt werden. 

Die zumindest zeitweise Überlastung führte zu dem 2011 genehmigten Ausbauprojekt. Die Projektumset-
zung ist im Jahr 2015 abgeschlossen worden.  
Für 2018 ergeben sich in Folge nunmehr behobener verfahrenstechnischer Probleme eine zu hohe Anzahl 
an Emissionswert-Überschreitungen beim Parameter Ammonium und Grenzwertüberschreitungen bei der 
Ammonium- und Gesamt- Stickstoff- Jahresfracht. Das dokumentierte Ausmaß der Überschreitungen hat 
absehbar aber keine mehr als geringfügigen Auswirkungen auf den Zustand des Gewässers Schwarzach 
nach sich gezogen. 

Zumindest schwerpunktmäßig sind die Vorgaben der Indirekteinleiterverordnung weiterhin konsequent zu 
vollziehen. Dies betrifft, neben dem Bereich Gastronomie, jedenfalls punktuelle Kontrollen des Kanalnet-
zes, um unzulässige Einträge (z.B. aus der Düngerlagerung und der Lebensmittelverarbeitung etc.) mög-
lichst zuverlässig zu unterbinden.  

Das periodische Fremdwasserproblem (Regen- und Schmelzwasser) ist durch entsprechende Kontrollen 
und Maßnahmen zu reduzieren. Die stufenweise Ausarbeitung des Kanalkatasters ist im Gange. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Bödmen
6.225 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

ARA: Bödmen

Telefon: 05517/5292
Betriebsleiter: Lammeck DI Jürgen

Adresse: Mittelberg,  Wildentalstr.16

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1974/1988/2002

Vorflut: Breitach

Betreiber: Gemeinde Mittelberg

Dimensionierungsgrundlagen:
Bemessungswert BSB5: 374 kg/d

Bemessungswert CSB: 620 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 1.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 230 m³  (1)

Biologie: Gesamtvolumen: 1.450 m³  (2)

Art der Biologie: 2 SBR-Behälter (Zyklus 6-8h), 
Vorlagebehälter + VKB sowie Ablauffilter

Nachklärung: Gesamtvolumen:  m³   

Art der Fällung: Vor-, Simultan- u. biol. Fällung

Probenahme: mengenproportional

Art der Belüftung: SBR Anlage (400 m3-Ges.-
Austauschvolumen)

max Konsenswassermenge: QTW: 28 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm: 100 m³   (1)
Nacheindicker:
Stapelvolumen: 440 m³   (1)

Entwässerung:

Entsorgung: Trocknungsanlage ARA Dornbirn

MQ= 2 m³/s

E-Mail: ara.kleinwalsertal@aon.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: -

Stabilisierung: Faulung

5 mm Rechen u. Rechengutpresse

Einleitercharakteristik: Tourismus mit Schwerpunkt Wintertourismus

Energienutzung: Blockheizkraftwerke (2 x 5 kWel)

Gemeindegebiet
Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad
Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2018

Mittelberg Bödmen 1.100 1.100 1.100 100,0%
1.100 1.100 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 1.100Summe:

Seite 



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Bödmen

6.225 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss
Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

537
189

1.879

487
189
952

2
1
9

Zulauf
°C

Ablauf
°C

13,2
7,0

18,6

Temperatur 

196.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Ab
w

as
se

rz
uf

lu
ss

 [m
³/

d]
En

tla
st

un
g 

/ [
m

³/
W

o]

0

10

20

30

40

50

60

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/s
]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.
21

4
52

8,7
7,6

10,0

10,6
9,5

11,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 2.731 2.252EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2018

Seite 



ARA Bödmen
6.225 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20
40
60
80

100
120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52
Woche

Au
sla

st
un

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB Hydraulisch

Au
sla

st
un

g 
[%

]

4444

Mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/d]
4  '18 408

[%]
109

CSB
Woche Wert [kg/d]
53  '18 576

[%]
93

Bemessungsw. BSB5: 374
Bemessungsw. CSB: 620

kg/d
kg/d

Bem. Wassermenge: 1.000 m³/d

49

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0
100
200
300
400
500
600
700

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/
l] 

/ 
IS

V 
[m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6
TS

 [g
/l

]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

[k
g/

kg
 T

S*
d]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS, BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS, CSB (kgCSB/kgTS*d)

85 % Perzentil

6361

CSB
[%]

BSB5
[%]

Seite 6



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Bödmen

6.225 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2018

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3
CSB: 16
NH4-N: 0,5
Phosphor: 0,58

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

59
120

120
120

Grenzwert 
[mg/l]:

15
60
5
1

0
0
0
1

Legende:

116

 keine Daten/kein Grenzwert

0
0
0
0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3

4
5
6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

NH
4-

N 
[m

g/
l]

0

5

10

15

20
NO

3-
N 

[m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f [

m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor